ATA04/2009

ATA Nº. 004 – 2009

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e nove às dezenove horas, reuniram-se

nas dependências da Agencia do Trabalhador, os membros do Conselho Municipal do Trabalho para

uma reunião que tem por objetivo abordar assuntos referentes à intermediação de Mão-de-Obra,

Qualificação Profissional, Seguro Desemprego, Conselho do Trabalho, Comitê de Crédito, Banco

Social e Alterações do Regimento Interno do Conselho.

Deu-se início à reunião cumprimentando todos os presentes e agradecendo a presença de todos os

participantes. Posteriormente deu-se início à leitura do Regimento Interno do Conselho Municipal

de Emprego e Relações de Trabalho. O Regimento estava disponibilizado da seguinte forma:

Capítulo I – dos objetivos; Capítulo II - da composição; Capitulo III – da presidência; Capítulo IV –

dos membros; Capítulo V – das reuniões e deliberações Capítulo VI – do apoio administrativo e

técnico; Capítulo VII – do secretário executivo; Capítulo VIII – dos grupos temáticos; capítulo IX –

das disposições gerais. Na discussão decidiu-se por fazer mudança no Capítulo II - da composição,

artigo 3º, alínea B), sendo substituído a vaga por um membro representante da sociedade civil. No

Capítulo II também houve exclusão do artigo 1º, a extinção da alínea B). Uma vaga de titular

suplente para o Sindicato dos Empregos em Turismo e Hospitalidade de Francisco Beltrão. No

Capítulo III do Regimento da Presidência optou-se por fazer alterações no artigo 6º, o mandato do

Presidente não terá mais de 12 meses e sim de três anos, com recondução para o período

consecutivo. Foram feitas ressalvas quanto ao artigo 13. A leitura do Regimento foi encerrada sem

mais modificações. Aproveitou-se o momento para pedir sugestões na área do trabalho, emprego e

promoção social. Foram socializados assuntos sobre os cursos profissionalizantes mais necessários

e importantes para a ampliação da qualificação da mão-de-obra. A reunião foi encerrada fazendo os

devidos agradecimentos, sem mais a tratar encerrou-se esta ata com a minha assinatura e com os

demais membros e participantes da reunião.